rium in orbe terrarum Macedonum fecerant. Pullo amictu <cum> filio Perseus ingressus est castra nullo suorum alio comite, qui socius calamitatis miserabiliorem eum faceret. Progredi prae turba occurrentium ad spectaculum non poterat, donec a consule lictores missi sunt, qui summoto iter ad praetorium facerent. Consurrexit consul [et] iussis sedere aliis progressusque paulum introeunti regi dextram porrexit summittentemque se ad pedes sustulit nec attingere genua passus introductum in tabernaculum aduersus aduocatos in consilium considerare iussit.

[8] *Prima percontatio fuit, qua subactus iniuria contra populum Romanum bellum tam infesto animo suscepisset, quo se regnumque suum ad ultimum discrimen adduceret? cum responsum expectantibus cunctis terram intuens diu tacitus fleret, rursus consul: 'si iuuenis regnum accepisses, minus equidem mirarer ignorasse te, quam grauis aut amicus aut inimicus esset populus Romanus; nunc uero, cum et bello patris tui, quod nobiscum gessit, interfuisses, et pacis postea, quam cum summa fide aduersus eum coluimus, meminisses, <quod fuit> consilium, quorum et uim <in> bello et fidem in pace expertus esses, cum iis tibi bellum esse quam pacem malle?' nec interrogatus nec accusatus cum responderet, 'utcumque tamen haec, siue errore humano seu casu seu necessitate inciderunt, bonum animum habe. Multorum regum populorum<que> casibus cognita populi Romani clementia non modo spem tibi, sed prope certam fiduciam salutis praebet'. Haec Graeco sermone Perseo; Latine deinde suis 'exemplum insigne cernitis' inquit 'mutationis rerum humanarum. Vobis hoc praecipue dico, iuuenes. Ideo in secundis rebus nihil in quemquam superbe ac uiolenter consulere decet nec praesenti credere fortunae, cum, quid uesper ferat, incertum sit. Is demum uir erit, cuius animum neque prosperae <res> flatu suo efferent nec aduersae infringent'. Consilio dimisso tuendi cura regis Q. Ælio mandatur. Eo die et inuitatus ad consulem Perseus et alius omnis ei honos habitus est, qui haberi in tali fortuna poterat.*

(7) Jugeant que c'était là, comme ce l'était en effet, une seconde victoire, Paul-Emile sacrifia des victimes à cette nouvelle et, après avoir convoqué son conseil et lui avoir lu <la lettre> du préteur, il envoya Q. Ælius Tubero au-devant du roi et donna à tous les autres l'ordre de rester au grand complet dans le prétoire. Nulle part ailleurs on ne vit, pour aucun spectacle, si grande foule se réunir. Du temps de leurs pères, le roi Syphax avait été amené captif dans le camp romain; mais, outre que, ni par sa renommée, ni par celle de sa nation, son cas n'était comparable, il n'avait été qu'un personnage secondaire de la guerre punique, comme Gentius pour la guerre de Macédoine: Persée était l'âme de la guerre et ce n'était pas seulement le prestige de son père, de son grand-père <et de tous les autres> auxquels l'apparentaient le sang et la race, qui attiraient les regards sur lui, mais aussi l'éclat dont brillaient Philippe et le grand Alexandre, qui avaient donné aux Macédoniens le plus vaste Empire qui fût au monde. En vêtements sombres, Persée entra dans le camp <avec> son fils (aucun autre des siens n'était à ses côtés): que celui-ci fût le compagnon de son malheur le rendait encore plus pitoyable. Il ne pouvait avancer en raison de la foule de ceux qui accouraient pour contempler le spectacle: finalement, le consul envoya des licteurs qui, en dégagant la route, lui permirent de gagner le prétoire. Le consul se leva et, ayant ordonné aux autres de rester assis, s'avança un peu et tendit la main au roi qui entra: comme celui-ci se jeta à ses pieds, il le releva et, sans lui permettre de toucher ses genoux, l'introduisit dans la tente et le fit asseoir face à ceux qui avaient été convoqués au conseil.